第３２回 播淡画像診断研究会のご案内

拝啓

 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。

さて、第３２回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催いたしますので 何卒万障お繰り合

わせの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。

なお、本研究会は明石市胃癌検診指定研修会となっておりますので、指定医療機関の先生は

ご出席頂きますようよろしくお願い申し上げます。                   敬具

平成２７年１月吉日

 第３２回播淡画像診断研究会

当番世話人 高屋 豊

代表世話人 足立 秀治

                   記

日 時：平成２７年２月１２日（木） 午後６時３０分より

場 所：ホテル キャッスルプラザ  １階 鳳翔

明石市松の内２丁目２番地 078-927-1111

＜プログラム＞

情報提供    「不眠症治療薬エスゾピクロンについて」  エーザイ株式会社 由肥栄治

症例検討          兵庫県立がんセンター 神戸医療センター

明石医療センター   西神戸医療センター

レクチャー

「昨今の超音波検査について（消化管超音波検査と肝癌治療支援）」

明和病院 臨床検査科 技師長 総合マネージメント室・医療安全管理室

脇 英彦先生
講演要旨

超音波検査は、内視鏡のように、検査が容易ではない手法に比較し、非侵襲的に検査ができる利点があります。

最近は、急性腹症の診断に注目が集まっています。しかし、超音波検査は検者に依存することが知られており、

「適切な手技で走査され、良好な条件で撮像され、鑑別の知識」をもとに診断されなければ、誤った判断を引き起

こします。これは超音波検査の限界ではなく、使用する検者側の技量にも問題があります。本日の前半は、消化管

超音波検査の基礎と急性腹症の症例の判読ポイントを提示します。後半は、診療支援としての超音波技術を用いた

最近の肝癌治療法を紹介します。先生方の日常診療の手助けとなれば幸いです。

＊日医生涯教育講座２単位（２７黄疸、５３腹痛、７３慢性疾患・複合疾患の管理、７５脂質異常症）

＊日本医学放射線学会２単位

＊明石市胃癌検診指定研修会

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。

共催  播淡画像診断研究会 明石市医師会

明石市医師会胃癌大腸癌検診部会 エーザイ株式会社

後援  兵庫県がん診療連携協議会